PAGE
9

	UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG TIỂU HỌC YÊN CANG

              Số : 11 /KH-TrTH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập Tự do – Hạnh phúc

Sam Mứn, ngày  15  tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

Năm học 2023 – 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Trên cơ sở kết quả đã đạt được sau đánh giá ngoài (năm học 2022-2023) nhà trường xây dựng kế hoạch, đưa ra các giải pháp nhằm phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục (theo khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài và Kế hoạch cải tiến chất lượng trong Báo cáo tự đánh giá của nhà trường).

2. Năm học 2023 - 2024 tiếp tục chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh triển khai thực hiện các biện pháp cải tiến và đảm bảo đúng thời gian, hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Công tác chỉ đạo
Nhà trường triển khai đầy đủ các văn bản:

- Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học;

- Hướng dẫn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông;

- Căn cứ Công văn số 2159/SGDĐT-QLCLGD ngày 31/8/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên về việc công tác Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024;

- Công văn số 1057/PGDĐT-CM, ngày 08/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường Tiểu học năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng viết báo cáo cho từng nhóm chuyên trách; thu thập, xử lý và phân tích các minh chứng; viết báo cáo tự đánh giá; bổ sung, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá; công bố và lưu trữ cơ sở dữ liệu về tự đánh giá của nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CBGV-NV
Triển khai công tác tự đánh giá đến 100% CBGV-NV và phân công cụ thể nhiệm vụ đến từng thành viên Hội đồng TĐG, nhóm công tác, nhóm thư ký. Thực hiện đa dạng các hình thức tuyên truyền đến CBGV-NV (Hội nghị chuyên đề; các kỳ họp Hội đồng sư phạm; tự nghiên cứu tài liệu in sẵn, tài liệu bản mềm gửi trên email, zalo;…) và tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức các nội dung: công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đã mang lại nhiều hiệu quả thiết thực cho nhà trường trong việc nâng cao chất lượng đội ngũ, cơ sở vật chất,... và người hưởng lợi lớn nhất từ các hoạt động này chính là học sinh. Cụ thể:

- Quá trình thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giúp nhà trường xác định rõ được điểm mạnh, điểm yếu trong công tác GDĐT, từ đó có giải pháp, kế hoạch phù hợp để nâng cao chất lượng.

- Cơ sở vật chất nhà trường được đầu tư theo hướng đồng bộ, khang trang, to đẹp hơn; trang thiết bị dạy học được quan tâm đầu tư để đáp ứng yêu cầu dạy học và từng bước nâng cao chất lượng.

- Thúc đẩy từng thầy cô nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, đổi mới, sáng tạo trong dạy học và quản trị nhà trường để nâng cao hiệu quả giáo dục. Giáo viên, cán bộ quản lý có kế hoạch học tập đảm bảo đạt chuẩn trình độ đào tạo, chuẩn nghề nghiệp theo quy định.

- Công tác kiểm định chất lượng làm thay đổi, nâng cao nhận thức từ đội ngũ cán bộ quản lý đến giáo viên; từ phòng GDĐT đến các đơn vị trường học. Nhận thức của các cấp lãnh đạo cũng thay đổi, từ đó quan tâm đầu tư hơn cho giáo dục được tốt thêm. Công tác thực hiện xã hội hóa tốt hơn, nhận được sự ghi nhận, đồng thuận, ủng hộ cao từ phía cha mẹ học sinh, xã hội.

3. Việc thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng sau đánh giá

Nhà trường triển khai hoạt động TĐG được quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học.

Để triển khai và hoàn thành tốt các biện pháp cải tiến chất lượng, nhà trường đã huy động tất cả các nguồn lực sẵn có; thành lập Hội đồng tự đánh giá gồm 09 thành viên là cán bộ chủ chốt của nhà trường (ban giám hiệu, trưởng các đoàn thể, đại diện Công đoàn, Đội TNTP HCM, Thanh tra nhân dân). Ban thư ký là các cán bộ giáo viên có kinh nghiệm để triển khai thực hiện công tác TĐG và triển khai các biện pháp cải tiến chất lượng. Các thành viên trong nhà trường đã chủ động, tích cực tham gia thực hiện các biện pháp cải tiến chất lượng, với những nỗ lực cố gắng, nhà trường đã từng bước khắc phục và hoàn thiện công tác TĐG.

Tháng 01 năm 2023, nhà trường được công nhận đạt Kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 2 (theo Quyết định số 21/QĐ-SGDĐT ngày 11/01/2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên) và trường đạt Chuẩn Quốc gia Mức độ 1 (theo Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên).

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

	TT
	Tiêu chuẩn, tiêu chí
	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)
	Công việc/giải pháp cần thực hiện
	Chủ trì và phối hợp thực hiện
	Thời gian thực hiện và hoàn thành
	Dự kiến kinh phí
	Điều kiện hỗ trợ khác
	Ghi chú

	MỨC 1, 2, 3

	1
	Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường

	Tiêu chí 1.2
	GV trong Hội đồng tư vấn tâm lý học đường cần tìm hiểu chuyên sâu về công tác tư vấn tâm lý học đường để làm tốt công tác tổ chức tư vấn tâm lý cho HS.
	Tập trung nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh và các lực lượng khác trong nhà trường về công tác tư vấn tâm lý học đường; xây dựng kế hoạch hoạt động tư vấn, tham vấn trong nhà trường cụ thể theo từng năm học; xây dựng và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ tâm lý học đường chuyên nghiệp để tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý trong trường học; tổ chức đa dạng các hoạt động tư vấn tâm lý học đường cho học sinh, giáo viên, cha mẹ học sinh; tăng cường cơ sở vật chất, điều kiện làm việc, cơ chế, chính sách.

Tổ chức nghiên cứu văn bản liên quan công tác tư vấn tâm lý trong trường học, trong đó có Thông tư số 31 về hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông; Công văn số 4252 về việc tăng cường triển khai công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh phổ thông.

Vào đầu năm học mới, Tổ công tác xã hội và tư vấn tâm lý phối hợp giáo viên chủ nhiệm tìm hiểu thông tin cá nhân học sinh để phân luồng học sinh thành các nhóm đối tượng để thuận lợi trong công tác hỗ trợ và bảo vệ học sinh trước nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, vi phạm pháp luật, hạn chế tình trạng bỏ học.

Tổ chức tập huấn cho các thành viên trong Hội đồng tư vấn tâm lý về công tác sức khỏe học đường Giảng viên là đ/c Nguyễn Thị Thủy – Phó Hiệu trưởng đã tập huấn về Tư vấn tâm lý học đường theo kế hoạch của Sở giáo dục.
	Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng và các thành viên hội đồng tư vấn, các đoàn thể chính trị trong nhà trường.
	Trong năm học 2023 – 2024. Hoàn thành vào tháng 5/2024
	Tự túc
	Không có

	2
	Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

	Tiêu chí 2.2

	Nhà trường hiện còn thiếu 01 biên chế giáo viên so với quy định cần xin cấp trên bổ sung

	Đề xuất với Phòng giáo dục và UBND huyện bổ sung biên chế đủ ngay trong năm học 2023-2024, trước mắt nhà trường xin GV dạy kiêm nhiệm các môn Tin học, GDTC để có giáo viên đứng lớp đảm bảo công tác dạy và học

	Hiệu trưởng
	Trong tháng 9 năm học 2023 – 2024.
	Tự túc
	Không có

	Tiêu chí 2.4

	GV tìm hiểu kinh nghiệm chăm sóc, giáo dục học sinh khuyết tật hòa nhập
	-Lập hồ sơ theo dõi trẻ khuyết tật

-Xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh. khuyến khích các em tham gia các cuộc thi, giao lưu và sân chơi trên mạng đạt hiệu quả.

Giáo viên quan tâm, yêu thương, hướng dẫn, giúp đỡ để các em được học tập theo khả năng của mình.

- Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, phụ đạo học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nâng cao hơn nữa chất lượng các cuộc thi giao lưu của các cấp.

-Tạo điều kiện để học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục, xây dựng và tổ chức nhiều chương trình giáo dục ngoại khóa theo chủ đề, chủ điểm; các hoạt động trải nghiệm để tạo sân chơi lành mạnh, vui tươi, bổ ích cho học sinh.

Trang bị thêm cơ sở vật chất để học sinh được tham gia nhiều hoạt động học tập và vui chơi, đảm bảo mọi quyền lợi của học sinh.

- Học tập kinh nghiệm thông qua các tài liệu, đồng nghiệp để có các biện pháp giáo dục phù hợp, hiệu quả đối với học sinh khuyết tật trong năm học tới.

- Giáo viên quan tâm, hướng dẫn, phụ đạo, giúp đỡ để các em học sinh khuyết tật học hòa nhập được giáo dục theo khả năng.

- Phối hợp với phụ huynh trong công tác giáo dục.

-Tham mưu, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn để giáo dục, hỗ trợ, chăm sóc học sinh khuyết tật học hòa nhập

	3
	Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học

	Tiêu chí 3.4

	Sửa chữa một số hạng mục khu nhà  lớp học cấp 4 đã xuống cấp: Nền nhà sụt lún, gạch bong tróc
	Sử dụng, bảo quản hiệu quả CSVC nhà trường, thường xuyên kiểm tra khu vệ sinh, khơi thông hệ thống thoát nước không để nước ứ đọng, không gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục phát huy công tác vệ sinh trường lớp, khu nhà vệ sinh luôn sạch sẽ.

Huy động nguồn nhân công từ các đoàn viên công đoàn tự nguyện tham gia.
	Hiệu trưởng, phó

hiệu trưởng và các

thành viên hội đồng

tư vấn, các đoàn thể

chính trị trong nhà

trường.
	Tháng

9/2023

đến

Tháng

9/2024

	Nguồn ngân sách

của phòng GD&ĐT

	4
	Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục

	Tiêu chí 5.5

	Nâng cao chất lượng học tập của HS mũi nhọn khối 4+ 5 tham gia giao lưu Olympic cấp huyện các mô Toán, Tiếng Việt và IOE
	Tăng cường công tác chỉ đạo chuyên môn, nâng cao chất lượng giảng dạy ở tất cả các khối lớp.

Nhà trường yêu cầu đội ngũ giáo viên tích cực đổi mới phương pháp dạy học, phát hiện và bồi dưỡng học sinh năng khiếu ngay từ đầu năm học, có giải pháp cụ thể trong việc bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh, chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất để học sinh tham gia các hội thi do các cấp tổ chức.

Tăng cường công tác kiểm tra, tư vấn, giúp đỡ giáo viên để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

Giáo viên chủ nhiệm tạo nhóm zalo thường xuyên thông tin liên lạc với phụ huynh kịp thời tình hình học tập của học sinh và tuyên truyền kế hoạch giáo dục của nhà trường tới phụ huynh, đặc biệt làm tốt công tác truyền thông.

	Trong năm học 2023 – 2024. Hoàn thành vào tháng 4/2024

	MỨC 4: Không đạt

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

Phối hợp các đoàn thể, các thành viên hội đồng trường xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023- 2024.

Theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các thành viên thực hiện đúng tiến độ

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

- Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu để thực hiện tốt các tiến chất lượng các tiêu chí đảm bảo duy trì trường chuẩn theo tiêu chí.

- Phối kết hợp trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ, duy trì kết quả đã đạt được phát huy có hiệu quả tốt.

- Phối kết hợp tốt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, lình vực tạo chuyển biến của nhà trường.

- Triển khai thực hiện tốt xây dựng trường học an toàn.

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải tiến chất lượng, phát huy phẩm nhà giáo khắc phục khó khăn thực hiện nhiệm vụ và đổi mới giáo dục.

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng

- Hiệu trưởng chỉ đạo công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong nhà trường;

- Ban kiểm tra nội bộ, Ban Thanh tra nhân dân phát huy vai trò kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng;

- Hằng năm, kiểm tra công tác cải tiến chất lượng, bổ sung điều chỉnh kế hoạch cải tiến chất lượng.

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng TĐG và các thành viên Hội đồng TĐG

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

- Đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải tiến các hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài.

- Công khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, định kỳ rà soát đảm bảo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Yên Cang. Tuỳ vào tình hình thực tế sẽ có sửa đổi, bổ sung sao cho phù hợp./.

	Nơi nhận:
-  Sở/Phòng GDĐT (để b/c);

- HĐ tự ĐG;

- Tổ CM và bộ phận;

-  Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Trần Danh Tương